
PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.804.212/0001-96CNPJ: (49) 3339-0855

89883-000 - Águas de Chapecó

Telefone:
Rua Porto União, 968 - CentroEndereço:

Nr.:   76/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

75/2023

11/10/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/10/2023
Pregão presencial
76/2023 - PR
75/2023

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A REALIZAÇÃO DE ALMOÇO EM
HOMENAGEM AOS IDOSOS DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DE CHAPECO/SC, EM
PROGRAMAÇÃO ALUSIVA AO 61º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO
ADMINISTRATIVO, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 2.151/2023 DE 06 DE JUNHO
DE 2023.

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 CARNE BOVINA- De primeira qualidade, para churrasco, limpa, com

aspecto próprio da espécie, não pegajosa, com cor própria da
espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, com odor
próprio, sem osso, sem sebo e sem nervos. Temperada e entregue
em temperatura ideal no dia do almoço. - CARNE BOVINA- De
primeira qualidade, para churrasco, limpa, com aspecto próprio da
espécie, não pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas
esverdeadas ou pardacentas, com odor próprio, sem osso, sem
sebo e sem nervos. Temperada e entregue em temperatura ideal
no dia do almoço.

200,000 KG 32,00 6.400,00

Marca:
Total do Participante: 6.400,00

Participante: ORGANIZAÇÕES DIPOL LTDA ME

1 ALFACE - de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nov -
ALFACE - de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova,
folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio.

70,000 UN 3,99 279,30

Marca:
3 CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA S/ DORSO- De primeira

qualidade, isenta de cartilagem e excesso de gordura, cor, textura,
odor e sabor característicos. Temperada e entregue em
temperatura ideal no dia do almoço. - CARNE DE FRANGO COXA E
SOBRECOXA S/ DORSO- De primeira qualidade, isenta de
cartilagem e excesso de gordura, cor, textura, odor e sabor
característicos. Temperada e entregue em temperatura ideal no dia
do almoço.

160,000 KG 8,81 1.409,60

Marca:
4 CARNE SUÍNA- De primeira qualidade, cortada em cubos para

churrasco, isenta de cartilagem, ossos, sem pele e excesso de
gordura, cor, textura, odor e sabor característicos. Temperada e
entregue em temperatura ideal no dia do almoço. - CARNE SUÍNA-
De primeira qualidade, cortada em cubos para churrasco, isenta de
cartilagem, ossos, sem pele e excesso de gordura, cor, textura,
odor e sabor característicos. Temperada e entregue em

150,000 KG 13,84 2.076,00



Página: 2 / 3

temperatura ideal no dia do almoço.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 CEBOLA- Classe média (4), tipo especial, podendo ser graúda. Não

serão tolerados os defeitos externos e internos, que prejudiquem o
consumo. Brotado, dano mecânico, manchas escuras, ausência de
catafilos e podre. - CEBOLA- Classe média (4), tipo especial,
podendo ser graúda. Não serão tolerados os defeitos externos e
internos, que prejudiquem o consumo. Brotado, dano mecânico,
manchas escuras, ausência de catafilos e podre.

20,000 KG 4,81 96,20

Marca:
6 CENOURA- Nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e

coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã,
sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca.
- CENOURA- Nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e
coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã,
sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca.

15,000 KG 4,94 74,10

Marca:
7 CHUCHU- Verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho

médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas,
não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. - CHUCHU-
Verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não
poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve
apresentar rachaduras ou cortes na casca.

40,000 KG 4,89 195,60

Marca:
8 CUCA CASEIRA- Fresca, com recheio, não quebradiça, miolo

consistente e macio, bem assada. Tamanho aproximado 40x65. -
CUCA CASEIRA- Fresca, com recheio, não quebradiça, miolo
consistente e macio, bem assada. Tamanho aproximado 40x65.

15,000 UN 109,00 1.635,00

Marca:
9 FARINHA DE MANDIOCA- Torrada, tipo m1, fina, seca, embalagem

contendo 1kg. - FARINHA DE MANDIOCA- Torrada, tipo m1, fina,
seca, embalagem contendo 1kg.

20,000 KG 10,69 213,80

Marca:
10 MANDIOCA LIMPA- Nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem

casca, congelado, acondicionado em embalagem plástica de
polipropileno, transparente e resistente. - MANDIOCA LIMPA- Nova,
de 1ª qualidade, tamanho médio, sem casca, congelado,
acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,
transparente e resistente.

40,000 KG 8,24 329,60

Marca:
11 PÃO FRANCÊS- Produto obtido pela cocção, em condições técnicas

e higiênico- sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo,
fermento biológicos, sal, açúcar, margarina podendo conter outros
ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA. -
PÃO FRANCÊS- Produto obtido pela cocção, em condições técnicas
e higiênico- sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo,
fermento biológicos, sal, açúcar, margarina podendo conter outros
ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA.

500,000 UN 0,85 425,00

Marca:
12 REPOLHO- Verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas,

com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades,
isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer
lesão. - REPOLHO- Verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem
rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de
enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado
por qualquer lesão.

40,000 UN 5,89 235,60

Marca:
13 TOMATE – De 1ª qualidade, in natura, nova, limpa, maço de

tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas. - TOMATE –
De 1ª qualidade, in natura, nova, limpa, maço de tamanho médio,
sem ferimentos ou partes estragadas.

50,000 KG 7,29 364,50

Marca:
14 VINAGRE DE MAÇÃ- Composição: fermentado acético de maçã

hidratado, com acidez de 4,2%. Isento de corantes artificiais,
ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material
terroso e detritos de animais e vegetais. Deve constar na

30,000 UN 4,79 143,70



Página: 3 / 3

embalagem a data de fabricação, prazo de validade, lote do
produto, nome e/ou marca e ingredientess - VINAGRE DE MAÇÃ-
Composição: fermentado acético de maçã hidratado, com acidez
de 4,2%. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais
estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais
e vegetais. Deve constar na embalagem a data de fabricação,
prazo de validade, lote do produto, nome e/ou marca e
ingredientess
Marca:

Total do Participante: 7.478,00

Total Geral: 13.878,00

ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVA DE CONVIVÊNCIA DOS
IDOSOS

08.001.08.241.0007.2024.3.3.90.00.00 R$ 14.025,15

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/10/2023Águas de Chapecó,


